

证券代码：000528

证券简称：柳 工

公告编号：2010-17

## 广西柳工机械股份有限公司 2010 年第一季度季度报告正文

### §1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人王晓华先生、主管会计工作负责人李东辉先生及会计机构负责人刘传捷女士声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

### §2 公司基本情况

#### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动 (%)
总资产 (元)	11,034,116,025.56	9,565,129,410.43	15.36%
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	4,489,608,755.93	4,097,133,007.10	9.58%
股本 (股)	650,161,424.00	650,161,424.00	
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	6.91	6.30	9.68%
	本报告期	上年同期	增减变动 (%)
营业总收入 (元)	3,460,899,464.94	2,208,501,157.97	56.71%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	389,038,508.23	151,394,525.74	156.97%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	192,253,939.90	534,483,665.89	-64.03%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	0.30	0.82	-63.41%
基本每股收益 (元/股)	0.60	0.32	87.50%
稀释每股收益 (元/股)	0.60	0.28	114.29%
加权平均净资产收益率 (%)	8.67%	5.43%	3.24%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	8.62%	5.25%	3.37%

非经常性损益项目	年初至报告期末金额
非流动资产处置损益	-1,093,460.39
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,510,597.60
所得税影响额	-346,136.05
其他符合非经常性损益定义的损益项目	890,436.48
合计	1,961,437.64

对重要非经常性损益项目的说明

无

**2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表**

单位：股

报告期末股东总数（户）	57,993		
前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类	
广西柳工集团有限公司	251,536,976	人民币普通股	
中国工商银行－诺安平衡证券投资基金	19,426,068	人民币普通股	
中国工商银行－易方达价值成长混合型证券投资基金	12,359,871	人民币普通股	
交通银行－易方达科讯股票型证券投资基金	11,276,177	人民币普通股	
中国工商银行－广发策略优选混合型证券投资基金	8,999,744	人民币普通股	
中国工商银行－南方成份精选股票型证券投资基金	7,739,345	人民币普通股	
中国银行－易方达深证 100 交易型开放式指数证券投资基金	7,547,402	人民币普通股	
交通银行－华夏蓝筹核心混合型证券投资基金(LOF)	7,071,690	人民币普通股	
中国建设银行－华夏盛世精选股票型证券投资基金	6,936,792	人民币普通股	
中国银行－易方达积极成长证券投资基金	5,867,125	人民币普通股	

**§3 重要事项****3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因**

√ 适用 □ 不适用

**3.1.1 资产负债表中主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因：**

资产负债表项目	本期金额	上年度期末	增减幅度	原因说明
应收账款	1,902,975,343.75	1,012,109,358.03	88.02%	随销售而增长
一年内到期的非流动资产	995,575,793.44	734,136,105.77	35.61%	公司融资租赁业务增长
在建工程	327,189,921.41	195,700,573.53	67.19%	投资在建项目增加
应付账款	2,102,224,555.13	1,567,290,665.18	34.13%	随采购量增加而增长
其他应付款	900,439,686.51	670,959,210.35	34.20%	公司融资租赁业务新增保证金
应交税费	232,775,476.73	87,614,711.54	165.68%	主要是本期末增值税和企业所得税增加

**3.1.2 利润表中主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因：**

利润表项目	本期金额	上期金额	增减幅度	原因说明
营业收入	3,460,899,464.94	2,208,501,157.97	56.71%	随销售而增长
营业成本	2,613,390,119.10	1,764,037,420.35	48.15%	随销售而增长
营业税金及附加	17,444,110.06	7,481,780.77	133.15%	随增值税而增加
销售费用	205,302,999.57	112,071,135.70	83.19%	随销售而增长
管理费用	109,989,947.45	78,222,369.06	40.61%	随销售而增长

财务费用	-2,233,857.10	28,978,528.41	不适用	主要是利息收入增加
资产减值损失	53,736,965.91	39,073,667.39	37.53%	主要是应收款项计提的资产减值损失增加
投资收益	3,537,115.98	1,141,151.16	209.96%	参股公司本期销售增长，赢利能力上升
营业外支出	1,716,550.09	68,187.18	2417.41%	主要是本期处置非流动资产损失增加
所得税费用	79,260,144.45	33,891,754.29	133.86%	随利润总额而上升
归属于母公司所有者的净利润	389,038,508.23	151,394,525.74	156.97%	主要是本期销量增长，成本下降

**3.1.3 现金流量表中主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因：**

报表项目	本期金额	上期金额	增减幅度	原因说明
经营活动产生的现金流量净额	192,253,939.90	534,483,665.89	-64.03%	主要是本期营运资金增加
投资活动产生的现金流量净额	-132,562,759.15	-88,797,281.61	49.29%	本期购建非流动资产和投资所支付的款项增加
筹资活动产生的现金流量净额	17,653,953.87	-226,030,876.51	不适用	本期租赁业务贷款增加

**3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明**

适用  不适用

**3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况**

适用  不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	-	-	-
股份限售承诺	-	-	-
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	-	-	-
重大资产重组时所作承诺	-	-	-
发行时所作承诺	-	-	-
其他承诺（含追加承诺）	广西柳工集团有限公司	柳工集团在限售股份解除限售后六个月以内暂无通过证券交易系统出售占本公司股份总数 5%解除限售流通股计划，并承诺：柳工集团如果计划未来通过深圳证券交易所证券交易系统出售所持本公司解除限售流通股，并于第一笔减持起六个月内减持数量达到本公司股份总数 5%的，该公司将于第一次减持前两个交易日内通过本公司对外披露出售提示性公告。	报告期内无违背承诺事项发生

**3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明**

适用  不适用

公司预测 2010 年半年度累计净利润可能与上年同期相比大幅度增长 50-100%。公司 2009 年半年度净利润为 36,937.86 万元。

### 3.5 其他需说明的重大事项

#### 3.5.1 证券投资情况

适用  不适用

#### 3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2010 年 01 月 08 日	公司总部	实地调研	诺安基金吕磊	公司基本情况、产品市场竞争能力和市场占有率、国家宏观政策对公司的影响、未来发展战略等。
2010 年 01 月 12 日	公司总部	实地调研	东方证券张帆	工程机械行业现状及发展趋势、国家宏观政策对公司的影响等。

#### 3.5.3 其他重大事项的说明

适用  不适用

### 3.6 衍生品投资情况

适用  不适用

#### 3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用  不适用

